
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Tecnico
Ufficio Regionale del  Genio Civile

Servizio di Agrigento 
                            

DET 314 Agrigento, 19/06/2023

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE LAVORI EFFICACE

 (ART. 32 COMMA 7 D.LGS N.50/2016 E SS.MM.II.)

Oggetto: Intervento di ricostruzione della spalla in destra idraulica del vallone Mulè nel
Comune di Realmonte

 CIG: 9761274A1F CUP: G88H22001110002 RUP: Arch. Pietro Distefano 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Visto  il Decreto Legislativo  8 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  (Codice dei Contratti) e  
ss.mm.ii.;

Visto il DPR 207/2010, nelle parti tuttora vigenti, alle quali rimanda l'art. 216 del D. Lgs.
50/2016;

Viste le Linee guida n. 3  Anac, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  recanti
«Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per
l’affidamento di appalti  e concessioni»,approvate dal Consiglio dell’Autorità con
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

Visto il   D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 recante: Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale;

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e
di accelerazione e snellimento delle procedure,  convertito con modificazione in L.
108/2021;

Visto il D.S.G. n. 339 del 19/10/2022 con il quale è stata approvata la convenzione del
05/10/2022 tra l’Autorità di Bacino e Dipartimento Regionale Tecnico, sottoscritta
in  data  04/10/2022  dai  rispetti  rappresentanti,  per  l’attuazione  dei  lavori  di
manutenzione  ordinaria,  straordinaria  e  di  somma  urgenza  sul  demanio  idrico
regionale.

Visto il  progetto  esecutivo,  redatto  da  Funzionari  Direttivi  di  questo  Ufficio  in



data  14/11/2022 corredato  dei  verbali  di  verifica  e  di  validazione  del
progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il cui importo
complessivo  è  pari  ad  €  90.000,00,  di  cui  €  62.154,95  per  lavori  ed  €
27.845,05 per somme a disposizione dell’Amministrazione.

Visto il D.S.G n. n. 461 del 06/12/2022 del Segretario Generale del Dipartimento
Regionale  dell’Autorità  di  Bacino  del  distretto  idrografico  della  Sicilia,
con  il  quale  è  stato  finanziato  il  progetto  esecutivo   dell’Intervento  di
ricostruzione  della  spalla  destra  idraulica  del  vallone  Mulè  -  Comune  di
Realmonte,  a  valere  sul  capitolo  di  bilancio  n.  842073-”Spese  per
interventi  di  manutenzione  straordinaria  sul  demanio  idrico  fluviale
esclusi  i  bacini  montani,  inclusi  interventi  di  cura  e  pulizia  di  fiumi  e
torrenti -codice SIOPE: u.2.02.02.002, Rubrica 11”;

Visto il   D.D.G.  n.  1357  del  21/09/2022  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento  Regionale  Tecnico,  ha  nominato  Responsabile  Unico  del
Procedimento il  Geom. Francesco Mirabelli  e  contestualmente ha istituito
l’ufficio  di  progettazione,  direzione  dei  lavori  e  coordinamento  per  la
sicurezza  con  personale,  in  servizio  presso  l’Ufficio  del  Genio  Civile  di
Agrigento, incaricando tutti i soggetti di porre in essere gli adempimenti di
loro competenza.

Visto il   D.D.G.  n.  257  del  27/02/2023  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento  Regionale  Tecnico,  ha  nominato  Responsabile  Unico  del
Procedimento   l’Arch.  Pietro  Distefano  in  sostituzione  del  Geom.
Francesco Mirabelli;

Vista la  Determina  a  contrarre  n. 166  del  12/04/2023  con  la  quale  per  i  lavori  in
oggetto, si è fatto ricorso, alla procedura di affidamento diretto con il criterio del
minor prezzo ,  ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11/09/2020 n. 120,
attraverso la  piattaforma telematica  eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it.,  anche
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  fermo  restando  il  rispetto  dei
principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti  pubblici di cui al  decreto
legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  e  l’esigenza  che  sia  scelto  un  soggetto  in
possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di
affidamento, individuato tra coloro che risultano iscritti all'elenco degli operatori
economici  della  Regione  Sicilia,  istituito  con  D.A.  n.14/GAB  del  25/03/2021
dell’Assessorato Regionale  Infrastrutture  e  Mobilità,  comunque nel  rispetto  del
principio di rotazione, 

Vista  la nota prot.  52316 del 12/04/2023 con la quale l’Operatore Economico Eredi
Marotta Salvatore di Marotta Calogero Giosuè & C. s.a.s con sede in Mussomeli
Via Mignosi 30, è stato invitato a presentare offerta.

Visto il verbale di gara del 17/04/2023 contenente la proposta di affidamento diretto ai sensi
dell’art.1 comma 2 lett.  a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in legge 11/09/2020 n.
120,  in  favore  dell’Operatore  Economico “  Eredi  Marotta  Salvatore  di  Marotta
Calogero Giosuè & C. s.a.s con sede in Mussomeli Via Mignosi 30  C.F. e P.I. n°
01472590858 , per l’importo di aggiudicazione di € 50.095,37, di cui € 48.238,34 per lavori
al netto del ribasso del 20,00% ed € 1.857,03 per oneri per la sicurezza non soggetto a
ribasso. 

Visto l’esito  positivo  delle  verifiche  del  possesso  dei  requisiti  ex  art.  80  del  D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii.  in capo all’Operatore Economico“ Eredi Marotta Salvatore di
Marotta  Calogero  Giosuè  & C.  s.a.s eseguite  sulla  piattaforma AVCpass,  ,  con
l’acquisizione della sottoelencata documentazione:
• annotazioni riservate

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


• certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
• certificati dei Casellario Giudiziale a carico di tutti i soggetti di cui all’art. 80

comma 3 del codice dei Contratti;
• verifica regolarità fiscale;
• visura registro imprese;

Visto il DURC Online prot. INPS 34884958 del 27/02/2023 scadenza validità 27/06/2023;

Vista la  richiesta  alla  B.D.N.A  di  comunicazione  antimafia  Prot  n.  PR-CLUTG-
Ingresso_0028096_20230508  a  carico  dell’impresa   Eredi  Marotta  Salvatore  di
Marotta Calogero Giosuè & C. s.a.s

Vista la  dichiarazione  antimafia  acquisita  in  data  19/06/2023  resa  dal  sig.  Marotta
Calogero Giosuè nato il 18/09/1974, ai dell’art. 89 del D. Lgs 159/2011 e ss.mm.ii.,
poiché sono decorsi i termini di cui all’art.  88 del medesimo Decreto Legislativo,
senza che sia pervenuta comunicazione da parte della BDNA.

Visto l’esito delle  verifiche eseguite  dall’Ufficio gare e  contratti  di  cui  alla  nota prot.
72389 del 23/05/2023

D E T E R M I N A

ART. 1 Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, a
seguito della verifica del possesso dei requisiti in capo all’Operatore Economico “ Eredi Marotta
Salvatore di Marotta Calogero Giosuè & C. s.a.s con sede in Mussomeli Via Mignosi 30
C.F. e P.I. n° 01472590858  , è disposta l’ aggiudicazione efficace per l’Intervento di ricostruzione
della spalla in destra idraulica del vallone Mulè nel Comune di Realmonte , ai sensi dell’art. 32,
comma 7 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

ART.  2 L’importo  di  aggiudicazione  è  pari  ad   €  50.095,37 (euro
cinquantamilanovantacinque/37), di cui € 48.238,34 (euro quarantottomiladuecentotrentotto/34) per
lavori al netto del ribasso del 20,00% ed € 1.857,03 (euro milleottocentocinquantasette/03) per oneri
per la sicurezza non soggetto a ribasso. 

ART. 3 La  presente determina verrà pubblicata sulla pagina dedicata ai bandi ed alle gare d'appalto
del  sito  informatico del  Servizio Provinciale  del  Genio Civile  di  Agrigento e  nella  piattaforma
telematica  eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it.

IL RESPONSABILE UNICO
DEL PROCEDIMENTO

   (F.D. Arch. Pietro Distefano)
 Firma autografa omessa ai sensi 
   dell’art. 3 della D. Lgs 39/1993


